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St Helens Chamber  
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Off Salisbury Street 
St Helens WA10 1FY 
 
 

Dear Sir/ Madam 
 
Re: Freedom of Information Request 
 
Further to your recent Freedom of Information request regarding 7-day buprenorphine 
transdermal patch, please see below our response to your request. 
 
Request/ Response: 
 
With respect to the following questions, please provide answers for any decisions made 
since 1 January 2016. 
 
1. Please identify and state the name of any formulary group that your CCG was part of in 

2016? This may include one or more of: a joint formulary committee, area formulary 
committee or equivalent formulary.  Pan Mersey Area Prescribing Committee (APC). 

 
2. On what date was Qdem’s 7-day buprenorphine transdermal patch with the product 

name Butec submitted to any formulary group identified in question “1” above for 
consideration and approval as to whether it should be included on the respective drug 
formulary?  Pan Mersey APC recommends brand prescribing of transdermal opioid 
patches, but does not specify which brand must be used.  
https://www.panmerseyapc.nhs.uk/safety/documents/S10.pdf 

 
3. Where Butec has been added to your CCG’s drugs formulary or another formulary 

identified in question “1”, please provide any minutes that evidence what decisions were 
made in relation to whether to approve or reject Butec’s application.  Butec has not been 
added by name to the Pan Mersey formulary. The CCG started to prescribe Butec in 
approx.  June 2016.The CCG has a policy of using cost-effective branded generics so 
long as product quality and supply can be assured. Decisions regarding specific 
branded generics to use rarely need ratification by the CCG Medicines Management 
Committee so no minutes can be provided. 

 
4. On what date was Butec first added to your CCG’s drug formulary (adopting the relevant 

formulary identities listed above)?  See response to question 3 above. 
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5. Assuming the response to question “3” is positive, has any other branded generic 7-day 

buprenorphine transdermal patch subsequently been added, or replaced Butec on your 
CCG’s drug formulary? Please indicate the date on which this occurred. If the answer to 
this question is positive, please provide any minutes that evidence what decisions were 
made in relation to whether to approve or reject an subsequent supplier’s branded 
generic 7-day Buprenorphine transdermal patch application.  Butec has not been added 
by name to the Pan Mersey formulary. The CCG continue to prescribe Butec. 

 
6. Please provide a copy of any guidance your CCG possessed in 2016 that established 

the process by which a new drug would be considered for addition to your CCG’s drug 
formulary (again, adopting the relevant formulary identities listed in question “1”).  
Answered in the responses above. 

 
7. Please provide any other minutes recorded by your CCG that evidence what decisions 

were made by your CCG’s medicines management committee or other equivalent 
committee at CCG level to select a preferred branded generic 7-day Buprenorphine 
transdermal patch.  The CCG has a policy of using cost-effective branded generics so 
long as product quality and supply can be assured. Decisions regarding specific 
branded generics to use rarely need ratification by the CCG Medicines Management 
Committee. 

 
Should you require any further information or clarification regarding this response or do not 
feel that your request has been answered as you would expect, please contact us to discuss.  
 
We also wish to take this opportunity to inform you that a formal complaints and internal 
review process is available, which will be managed by a FOI Appeals Officer. 
 
This can be formally requested and must be done within a reasonable period of time (3 
calendar months) from the date this response was issued.  
 
Where you are not satisfied with the response to a request for information that falls within the 
Environmental Information Regulations, you should make a representation for a review to 
FOI Appeals Officer, sthelensccg.foi@nhs.net within 40 days of receipt of the response. 
 
If you are not satisfied with our review under the Freedom of Information Act or the 
Environmental Information Regulations, you may apply directly to the Information 
Commissioners Office (ICO) for a review of your appeal decision.  Generally, the ICO cannot 
make a decision unless you have exhausted our complaints procedure.  
 
The ICO can be contacted at;  
 
ICO, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF  
www.ico.gov.uk   
 
Should you need any further clarification or assistance, please do not hesitate to contact me 
quoting the above reference. 
 
Yours sincerely,  
 

 
 
Angela Delea 
Associate Director – Corporate Governance 
NHS St Helens Clinical Commissioning Group    
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